

Forsvarsudvalget
FOU alm. del - Bilag 52
Offentligt

Til politikerne i forsvarsudvalget.

Ang. Fyrværkerisikkerheden.

Jeg vil gerne gøre opmærksom på, at beslutningen vedrørende fyrværkerisikkerheden efter branden i Kolding, har nogle meget mærkelige og uheldige følger for værnepligtige ved Beredskabskorpset.

Min søn er værnepligtig i Herning. Herfra skal man sende bevogtningspersonale til Suldrup nær Ålborg. Disse vagter, der er i gang, er døgnvagter og i forhold til tjenesten ekstra vagter. Hvert vagthold består af 5 personer og der er 2 hold på hver 27 personer til at dække alle vagterne (indtil fyrværkeriet ikke er farligt længere eller er blevet brugt). De normale vagter i Herning skal selvfølgelig også dækkes af de 2 hold.

Min søn skal i forbindelse med julen have 4 døgnvagter omkring nytåret i Herning (en del af tjenesten og helt ok). Hertil har han fået 4 døgnvagter i Ålborg henholdsvis d. 22-23. december og 25-26. december. På denne måde får han 8 døgnvagter ud af de 12 der er omkring jul og nytår. Værnepligtige er åbenbart ikke en del af øvrig lovgivning omkring arbejdsforhold mm. (min søn har fortalt om en, der har fået 10 ekstra julevagter).

2 ting springer i øjnene. Det ene er at der ikke vil være mulighed for afspadsering (gives i øvrigt vist kun for helligdage) fordi uddannelsen slutter 27. januar, og der er pres på dage til afspadsering samt en afslutningsøvelse. Dette betyder at den indtjente afspadsering forsvinder, da denne ikke må udbetales (en politisk vedtagelse?).

Det andet er, at de unge mennesker ikke får en krone for de ekstra vagter. De kan måske endda se frem til madudgifter, da det ser ud til, de selv skal betale for maden.

Det ligner grov udnyttelse af personer der pga. en struktur ikke har mulighed for at sige fra. Et slavelignende forhold? Dette rimer i hvert fald ikke med min opfattelse af, hvordan samfundet her i 2004 ellers er skruet sammen.

Jeg synes ikke, det er rimeligt, at man kan pålægge værnepligtige den slags vagter og i det antal. I hvert fald ikke uden en stor compensation og med et frivillighedsaspekt. Det er fredstid og selvfølgelig skal der passes på, men det har der vel alle dage skullet gøres?

Med venlig hilsen

Ole Rønsbo
Løgumklostervej 14
8600 Silkeborg